
令和６年４月１日現在

5 分団

0 分団

0 隊

0 部

0 班

110 人

92 人

80 人

12 人

79 人

0 人

13 人

0 人

18 人

0 人

18 人

3 人

3 人

0 人

71 人

5 台

0 台

0 台

0 台

0 台

年額 70,000 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等に関する調査」による

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和６年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

団
員
数

条例定数 　三芳町は首都圏30キロメートルに位置し、埼玉県入間郡の南部、武蔵野台地の北
東部にあたり、東経139度31分、北緯35度49分。海抜は37.5メートル前後、面積は
15.33平方キロメートルで、その形状は東西6.9キロメートル、南北4.2キロメートルにわ
たり、西から東へとゆるやかに下る勾配をもつ、関東ローム層におおわれたおおむね
平坦な台地です。東に志木市・富士見市、南東に新座市、南西に所沢市、北にふじ
み野市・川越市と隣接しています。東京都と新潟県を結ぶ関越自動車道が縦断して
おり、三芳パーキングエリア、スマートインターチェンジがあります。令和5年に、江戸
時代から続く「武蔵野の落ち葉堆肥農法」が世界農業遺産に認定されました。
　三芳町消防団は、令和6年4月１日現在において団長以下92人、1消防団本部5分
団で構成されており、団員は代々この地域で生活する地元民が多く地域に密着した
消防団です。団員の平均年齢は35.7歳と若く、平成29年2月の大規模倉庫火災では、
富士見市及びふじみ野市消防団とともに常備消防と連携して昼夜を問わず消火活動
に当たりました。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

消防団名 三芳町消防団 メールアドレス keibo-01@irumatohbu119.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.irumatohbu119.jp

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

049-261-4395

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 埼玉県
所在地

〒356-0058

市町村名 三芳町 埼玉県ふじみ野市大井中央1-1-19

消防団事務所管 入間東部地区事務組合消防本部警防課 電話番号（直通） 049-261-6659 FAX


